1 - RELATÓRIO 

O Executivo encaminhou, na forma da Constituição, o Projeto de 

Lei nº134 de 2014, que estima a receita e fixa a despesa do Município 

de Cascavel para o exercício financeiro de 2015 (Lei Orçamentária 

Anual - LOA), estimando a receita em R$ 891.000.000,00(oitocentos e 

noventa e um milhões reais). 

A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos e 

outras receitas correntes e de capital, de acordo desdobramento por 

categorias econômicas. 

Eventuais emendas parlamentares observarão o limite temporal 

fixado pela Comissão de Economia, Finanças e Orçamento, nos termos

[...]

134/2014, e observando o conteúdo estabelecido nos 

artigos 165, 166 e seguintes da Carta Política de 1988, esta 

Procuradoria conclui o quanto segue: 

O Projeto de Lei nº134 l /2014, enviado pelo Executivo, 

contempla, satisfatoriamente, a estimativa da receita em R$ 

891.000.000,00(oitocentos e noventa e um milhões reais), e a fixação 

das despesas do Município de Cascavel, e finalmente, reúne as 

condições de Constitucionalidade, Legalidade e Redação, razão pela 

qual OPINAMOS pelo PARECER FAVORÁVEL da Comissão de 

e Redação. 

É o parecer, sub censura.